Дело №1-745/2025 (УИД 25RS0029-01-2025-004799-77) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Уссурийск 04 августа 2025 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе: председательствующего судьи Ведерникова Н.Н.,

при секретаре Земковой И.С., 

с участием государственных обвинителей –Уссурийского транспортного прокурора Лавриенко И.В., помощника Уссурийского транспортного прокурора Евтушенко Р.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гонохова П.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, XXXX, мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотического средства – каннабиса (марихуаны), в значительном размере, с целью личного употребления, ДД.ММ.ГГ в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома XXXX г. Уссурийска Приморского края, обнаружил произрастание дикорастущих кустов конопли и, достоверно зная, что данное растение является сырьем для изготовления наркотических средств, и что на территории Российской Федерации незаконный оборот наркотических средств запрещен, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотических средств в значительном размере, оборвал с найденных им дикорастущих кустов конопли верхушечные части и листья, тем самым, умышленно, незаконно приобрел, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 95,670 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002, является значительным размером. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, ДД.ММ.ГГ в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, перенес незаконно приобретенное им наркотическое средство – каннабис (марихуану), массой не менее 95,670 г, в принадлежащий ему гаражный бокс XXXX гаражно-строительного кооператива «Движение» лит.А (далее - ГСК «Движение»), расположенный по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, где поместил в тумбу, и стал умышленно, незаконно хранить, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотическое средство - каннабис (марихуану), массой 95,670 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002, является значительным размером, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 15 часов 10 минут до 16 часов 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» в гаражном боксе XXXX ГСК «Движение», лит.А, расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в тумбе, сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск, обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 95,670 г в значительном размере.

Он же, являясь потребителем наркотических средств, и, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, с целью личного употребления, ДД.ММ.ГГ в период с 21 часов 00 минут до 22 часов 00, находясь в гаражном боксе XXXX гаражно-строительного кооператива «Движение» лит.А (далее- ГСК «Движение»), расположенном по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, из части незаконно приобретенных им ДД.ММ.ГГ листьев и верхушечных частей дикорастущих растений конопли, при помощи подручных предметов и материалов, по известной ему технологии, путем экстрагирования органическим растворителем и последующим выпариванием полученного раствора, умышленно, без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, незаконно изготовил масло каннабиса (гашишное масло), общей массой, в пересчете на высушенное вещество, не менее 6,531 г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 является крупным размером, которое, находясь там же, поместил в медицинский шприц.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта, с целью личного употребления, наркотического средства в крупном размере, в вышеуказанный период времени, ДД.ММ.ГГ в период с 21 часов 00 минут до 22 часов 00 минут, перенес незаконно изготовленное им при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой, в пересчете на высушенное вещество, не менее 6,531 г, к месту своего жительства по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, где разделил его на две части, массами 3,542 г и 2,989 г, каждую из которых поместил в 2 полимерных медицинских шприца, а затем, спрятал в нишу на балконе, где стал умышленно, незаконно хранить, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно изготовленное им при вышеуказанных обстоятельствах, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой, в пересчете на высушенное вещество, 6,531 г (3,542 и 2,989), находящееся в двух полимерных медицинских шприцах, что в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 является крупным размером, до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГ.

ДД.ММ.ГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, в ходе проведения обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, по месту жительства ФИО1, в квартире XXXX в г. Уссурийске Приморского края, сотрудниками ОКОН ЛО МВД России на ст. Уссурийск, в нише, на балконе, обнаружено и изъято принадлежащее ФИО1 наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой 6,531 г (3,542г и 2,989г), находящееся в 2 полимерных медицинских шприцах, в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал частично, просил огласить его показания в судебном заседании, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

На основании п.3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, полученные с соблюдением уголовно-процессуальных норм (т. 1 л.д. 197-200, т. 1 л.д. 230-233, т. 1 л.д. 245-248), согласно которым вину по предъявленному обвинению признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, он ходил на рыбалку на речку Раковку, расположенную в 200 метров в юго-восточном направлении от XXXX г.Уссурийска Приморского края. Когда он возвращался с рыбалки, то он обнаружил два куста дикорастущей конопли, с данных кустов, он оборвал верхушечные части растений, поместил их в черный полимерный пакет и принес в свой гаражный бокс XXXX гаражного кооператива «Движение», расположенный по адресу: г. Уссурийск, XXXX разложил на шкафу, чтобы они просохли. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГ, в период времени с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, он использовал часть растений для приготовления масла каннабиса (гашишного масла) у себя в гараже, поместив их в металлическую миску и залив ацетоном, и путем выпаривания на газовой плитке, изготовил наркотическое средство - гашишное масло. Затем его смешал с табаком и поместил в папиросу и путем выкуривания скурил. Из высушенных частей растения конопли, которые у него остались, он неоднократно примерно 3 раза изготавливал по вышеуказанной технологии наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое сразу употреблял путем выкуривания, смешивая с табаком. Остатки растений он оставлял в гараже, тем самым продолжал хранить растения в гаражном боксе XXXX гаражного кооператива «Движение» по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX. 

ДД.ММ.ГГ, он пришел в свой гаражный бокс XXXX гаражного кооператива «Движение», по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, и в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 00 минут, изготовил из высушенных частей растений по вышеуказанной технологии, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). После чего, он поместил наркотическое средство - гашишное масло в 50 кубовый шприц, и принес по месту своего жительства по адресу: г. Уссурийск, XXXX. После чего, он сходил в аптеку купил один 10 кубовый шприц и 5 кубовый шприц, в который поместил гашишное масло из 50 кубового шприца. И стал хранить по месту своего жительства на балконе в шкафу, для личного употребления, без цели сбыта. 

ДД.ММ.ГГ примерно в 17 часов 00 минут, по месту его жительства, расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в присутствии двух понятых сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого он добровольно сообщил о том, что у него ничего запрещенного при себе ничего нет, а в квартире расположенной по адресу: г. Уссурийск, XXXX, находится наркотическое средство, которое он желает выдать. После чего, в ходе обыска, на балконе, слева от двери, на нижней полке, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором находились десять полимерных шприцов с остатками гашишного масла, также обнаружена металлическая миска со следами вещества гашишного масла. Также были изъяты два фрагмента полимерных шприца с гашишным маслом. Далее, в ходе проведения обыска в зале, с журнального столика, был изъят смартфон марки «Realmi С11 2021» в корпусе темно-серого цвета с сим картой с абонентским номером XXXX. Все обнаруженное в ходе обыска было изъято и упаковано сотрудниками полиции. Свою вину в незаконных изготовлении, хранении наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается. 

После оглашенных показаний ФИО1 подтвердил их полностью.

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГ (т.1 л.д.201-202), он сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что в конце сентября 2024 года он обнаружил два куста конопли с которых оборвал листья, поместил их в пакет и отнес в гараж, где изготовил наркотическое средство гашишное масло для личного употребления. Гашишное масло хранил в шприцах, на балконе по месту жительства по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX. Вину признает в содеянном раскаивается. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте (т.1 л.д.217-220), ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома XXXX г. Уссурийска Приморского края, где он ДД.ММ.ГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут обнаружил два куста дикорастущей конопли, оборвал листья и верхушечные части конопли, в этот же период времени перенес их в гаражный бок XXXX ГСК «Движение», расположенный по адресу: Приморский край, г.Уссурийск XXXX. ДД.ММ.ГГ в указанном гараже из частей растения конопли на газовой плите изготовил гашишное масло, которое перелил в 50 кубовый шприц, и ДД.ММ.ГГ в 22 часа 00 минут перенес к месту своего жительства по адресу: Приморский край г. Уссурийск, XXXX, а оставшуюся часть растения конопли продолжил хранить в указанном гараже. ДД.ММ.ГГ пока дома никого не было, гашишное масло из 50 кубов шприца перелил в 10 кубовый шприц и в 5 кубовый шприц, и стал хранить их в шкафу на балконе, также на балконе в шкафу хранил металлическую миску и 10 пустых медицинских шприцов до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе обыска ДД.ММ.ГГ. Данное наркотическое средство он хранил для личного употребления без цели сбыта. 

После оглашенных протоколов явки с повинной и проверки показаний на месте ФИО1 подтвердил их в полном объеме, пояснив, что они составлены добровольно, без какого либо воздействия со стороны правоохранительных органов. 

Виновность ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 2 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации кроме признательных показаний подсудимого, подтверждается следующими доказательствами:

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1 (т.1 л.д.162-164), из которых следует, Проживает совместно с мужем ФИО1 ДД.ММ.ГГ она находилась на работе, ей позвонил муж ФИО1 и сказал, что приехали сотрудники полиции, провели обыск в их квартире, и нашли у них дома по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, наркотическое вещество - масло каннабиса. Она является собственником квартиры по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, они проживают в данной квартире около 10 лет, а также у нее в собственности гаражный бокс XXXX в гаражном кооперативе «Движение», расположенный по адресу: Приморский край, г.Уссурийск, XXXX. 

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2 (т.1 л.д.165-168) следует, что ДД.ММ.ГГ она учувствовала в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, гаражный бокс XXXX в ГСК «Движение» с участием ФИО1, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет с растительной массой ФИО1 пояснил, что в пакете находятся растительная масса, то есть листья и верхушечные части конопли, которые он хранил для личного употребления, без цели сбыта. ДД.ММ.ГГ она присутствовала в качестве понятой при производстве обыска по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в ходе которого ФИО2 добровольно выдал десять фрагментов полимерных шприцов со следовыми веществами темно зеленого цвета и специфическим запахом, металлическую миску со следовыми веществами. Также были обнаружены и изъяты два фрагмента полимерных шприца, с веществом темного цвета, смартфон марки «Realmi С11 2021». ФИО1 пояснил, что изъятая металлическая миска, предназначена для варки конопли, 10 фрагментов медицинских шприцов для хранения ранее наркотического средства гашишного масла. Также, два медицинских полимерных шприца с наркотическим средством гашишным маслом он хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Свидетель Свидетель №3 дал аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №2, которые были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.169-172), из которых следует, что ДД.ММ.ГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, гаражный бокс XXXX в ГСК «Движение» было изъято растительное вещество в пакете, а также ДД.ММ.ГГ ходе в обыска по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX изъяты десять фрагментов полимерных шприцов со следовыми веществами темно зеленого цвета, металлическая миска со следовыми веществами темно зеленого цвета, а также смартфон марки «Realmi С11 2021».

Из оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №5 (т.1 л.д.177-180), следует, что ДД.ММ.ГГ он участвовал в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» гаражного бокса XXXX, по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, в ходе которого был изъят полимерный пакет с растительной массой. Присутствующий при этом ФИО1 пояснил, что в пакете находятся листья и верхушечные части конопли, которые он хранил для личного употребления, без цели сбыта. ДД.ММ.ГГ по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, был произведен обыск в случаях нетерпящих отлагательств, где ФИО1 добровольно выдал десять фрагментов полимерных шприцов со следовыми веществами темно зеленого цвета, металлическую миску со следовыми веществами темно зеленого цвета. Также были обнаружены и изъяты два фрагмента полимерных шприца с заполненных веществом темного цвета, смартфон марки «Realmi С11 2021», где ФИО1 пояснил, что изъятая металлическая миска со следами вещества темного цвета со специфическим запахом, предназначена для изготовления наркотического средства «химка», 10 фрагментов медицинских шприцов он использовал для хранения ранее приготовленного им наркотического средства гашишного масла, который изготовил сам для личного употребления, без цели сбыта. Также, два медицинских полимерных шприца с наркотическим средством гашишным маслом он хранил для личного употребления, без цели сбыта. 

Свидетель Свидетель №4 дал аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №5, которые были оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон (т.1 л.д.173-176), из которых следует, что ДД.ММ.ГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, гаражный бокс XXXX в ГСК «Движение» было изъято растительное вещество в пакете, а также ДД.ММ.ГГ ходе в обыска по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX изъяты десять фрагментов полимерных шприцов со следовыми веществами темно зеленого цвета, металлическая миска со следовыми веществами темно зеленого цвета, а также смартфон марки «Realmi С11 2021».

В соответствии с актом «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» и актом изъятия от ДД.ММ.ГГ (т. 1, л.д. 79-85,86-88), ДД.ММ.ГГ в ходе обследования гаражного бокса XXXX в ГСК «Движение», расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, обнаружена и изъята растительная масса со специфическим запахом.

Согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д.117-120), установлено, что растительное вещество, предоставленное на исследование, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Общее количество каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное состояние, составляет 95,67 г. 

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т.1 л.д. 133-136) следует, что осмотрено наркотические средство каннабис (марихуана) массой 95,67, которое постановлением от ДД.ММ.ГГ, которое было признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (т. 1 л.д. 137)

Согласно протоколу обыска, проведенного в случаях не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д.33-47) следует, что ДД.ММ.ГГ по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, обнаружены и изъяты: десять фрагментов полимерных шприцов и металлическая миска со следовыми веществами темно зеленого цвета (пакет XXXX); два фрагмента полимерных шприца с веществом темного цвета (пакет XXXX); смартфон марки «Realmi С11 2021» с сим картой с абонентским номером XXXX (пакет XXXX). 

Согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ (т.1 л.д. 56-61) вещество, предоставленное на исследование, является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в пересчете на высушенное вещество, 6,531г. (3,542 и 2,989). 

Согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ (т.1 л.д. 67-71), на поверхности металлической чашки и шприцов в количестве 10 (десяти) штук, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д.122-128), следует, что осмотрено наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 6,531 г., металлическая миска и шприцы в количестве 10 (десяти) штук, которые постановлением от ДД.ММ.ГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 129-130). 

Согласно протоколу выемки от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д.149-152), из гаражного бокса XXXX ГСК «Движение», по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, изъята газовая плита марки «MEGA-1», на которой ФИО1 изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) из компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли.

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д.153-156), осмотрена газовая плита марки «MEGA-1», которая постановлением от ДД.ММ.ГГ признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.157-158). 

Таким образом, собранная совокупность доказательств позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления при установленных судом обстоятельствах.

Поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1 в приобрел и хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) с целью последующего изготовления на его основе наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) для личного употребления без цели сбыта, суд приходит к выводу о наличии у него единого умысла на совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и полагает необходимым квалифицировать его действия как единое длящееся преступление.

Совокупность исследованных судом доказательств, полностью согласующихся между собой и признаваемых судом достоверными, допустимыми и достаточными, позволяют суду квалифицировать действия подсудимого ФИО1 по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Так по обвинению в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта в значительном размере и последующем изготовлении наркотических средств в крупном размере подсудимый полностью признал себя виновным, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия, о том, что приобрел наркотическое средство каннабис (марихуанну), с целью личного употребления, ДД.ММ.ГГ в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 200 метрах в юго-восточном направлении от дома XXXX г. Уссурийска Приморского края, которое, которое перенес в принадлежащий ему гаражный бокс XXXX гаражно-строительного кооператива «Движение» лит.А расположенный по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, где в последующем из части приобретенного наркотического средства незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), с целью личного употребления, ДД.ММ.ГГ в период с 21 часов 00 минут до 22 часов 00, а оставшуюся часть наркотического средства каннабис (марихуана) незаконно хранил до момента изъятия сотрудниками полиции. Кроме того, ФИО1 подтвердил показания в ходе проверки на месте.

Оснований сомневаться в правдивости показаний подсудимого не установлено, поскольку они последовательны, согласуются как между собой, так и с доказательствами, представленными стороной обвинения. Не установлено и оснований для оговора ФИО1 и самооговора.

Также, в судебном заседании проверены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГ, в ходе которого в помещении гаражного бокса XXXX в ГСК «Движение», расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, обнаружена и изъята растительная масса со специфическим запахом и результаты обыска в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГ по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, в ходе которого изъяты: десять фрагментов полимерных шприцов со следовыми веществами темно зеленого цвета и специфическим запахом; металлическая миска со следовыми веществами темно зеленого цвета и специфическим запахом; два фрагмента полимерных шприца с заполненным веществом темного цвета. 

Постановлением Уссурийского районного суда обыск в случаях, не терпящих отлагательств от ДД.ММ.ГГ признан законным.

Свидетели Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №3, Свидетель №2, присутствующие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе предварительного следствия также дали последовательные показания о том, что ДД.ММ.ГГ в помещении гаражного бокса XXXX в ГСК «Движение», расположенного по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, обнаружены и изъяты растительная масса со специфическим запахом, а также присутствовали при проведении обыска в ходе предварительного следствия также дали последовательные показания о том, что ДД.ММ.ГГ по адресу: Приморский край г. Уссурийск XXXX, изъяты: десять фрагментов полимерных шприцов со следовыми веществами темно зеленого цвета и специфическим запахом; металлическая миска со следовыми веществами темно зеленого цвета и специфическим запахом; два фрагмента полимерных шприца с заполненным веществом темного цвета.

Судом признаны достоверными показания свидетелей обвинения, поскольку существенных противоречий в показаниях не имеется, все они по существу согласуются между собой, с показаниями подсудимого, подтверждаются иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства – заключением эксперта, протоколами осмотров предметов, актом обследования транспортного средства и другими, приведенными выше.

Материалы оперативно-розыскных мероприятий получены и оформлены с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», уголовно-процессуального законодательства, проверены и закреплены протоколами осмотров, допросов свидетелей и другими материалами. Оперативно-розыскные мероприятия проводились в связи с имеющейся у сотрудников полиции информации о незаконном обороте наркотиков. Показания оперативного сотрудника Свидетель №4, по обстоятельствам проведения ОРМ, подтверждаются указанными протоколами, и не противоречат другим доказательствам.

Сведений о том, что доказательства получены с нарушением норм уголовно-процессуального законодательства, не установлено. 

Согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ (т.1 л.д. 67-71), на поверхности металлической чашки и шприцов в количестве 10 (десяти) штук, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола - компонента наркотических средств, изготавливаемых из растения конопли.

Согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ (т. 1 л.д.117-120), установлено, что растительное вещество, предоставленное на исследование, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной). Общее количество каннабиса (марихуаны), в пересчете на высушенное состояние, составляет 95,67 г. 

Согласно заключению эксперта XXXX от ДД.ММ.ГГ (т.1 л.д. 56-61) вещество в двух шприцах является наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в пересчете на высушенное вещество, 6,531г. (3,542 и 2,989). 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 оборот каннабиса (марихуанны) и масла каннабиса (гашишного масла) запрещен. Заключениями экспертиз установлены также количества указанных наркотических средств. Выводы экспертов являются мотивированными, научно-обоснованными и сомнений у суда не вызывают. Крупный и значительные размеры наркотических средств установлены в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Квалифицирующий признак «в крупном размере» подтверждается, проведенной экспертизой, изъятого наркотического средства. 

При назначении наказания суд учитывает в соответствии со ст. ст. 60-63 УК РФ, характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

Изучением данных о личности ФИО1 установлено, что он на учете у врачей психиатра и нарколога в ГБУЗ «Краевая психиатрическая больница XXXX» г. Уссурийска не состоит. ( т. 3 л.д. 38, 40); на воинском учете в военном комиссариате г. Уссурийска не состоит. (т.2 л.д.42). По месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Уссурийску и по месту работы характеризуется положительно (т.2 л.д. 48,4), ранее не судимый (т. 2 л.д. 34). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, а также, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, - раскаяние подсудимого в содеянном, признание вины, состояние его здоровья, уход за престарелым родственником, имеющим инвалидность. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не установлено.

Судом также не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11,12 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, суд полагает возможным, учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание обстоятельства, связанные с поведением ФИО1 после совершения преступления, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. А также наличие у ФИО1 хронических заболеваний, сопровождающихся сильными болями, что суд признает в качестве исключительного обстоятельства, существенно уменьшающего степень общественной опасности совершенного преступления, и считает необходимым при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, необходимость влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, с учетом данных, характеризующих его личность, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что его исправление возможно с назначением наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ, 64 УК РФ условно, с возложением на него определенных обязанностей, предусмотренных ст. 73 УК РФ. 

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд полагает возможным не применять, полагая, что основное наказание будет достаточным для исправления подсудимого.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание, с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 исполнение определенных обязанностей: встать на учет и являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц для регистрации, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: - наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) остаточной массой 5,940г и 4,874г, наркотическое средство – каннабис (марихуана) остаточной массой 94,97 г, 12 полимерных шприцов и металлическую миску хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на ст. Уссурийск по адресу: Приморский край, г. Уссурийск, XXXX, – уничтожить. 

- газовую плиту марки «MEGA-1», переданную на ответственное хранение ФИО1, оставить по принадлежности у ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд, в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью защитника по соглашению, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Н. Ведерников